
 
 

 

 

 ISTITUTO COMPRENSIVO MONTEPRANDONE 
Via Colle Gioioso, 2 - 63076 Monteprandone (AP) 

Tel. 0735 701476 - Fax 0735 701999 
e-mail: apic82800g@istruzione.it PEC: apic82800g@pec.istruzione.it 

Codice Meccanografico: APIC82800G - C.F. 82002710448 
www.icmonteprandone.gov.it 

 

 

 

 
    Prot. 7534/4.1.i.                                                                                   Monteprandone, 4 settembre 2018 
 
 
Oggetto: Determina a contrarre per l’affidamento di retto del servizio di assicurazione in favore degli  
alunni e personale, con decorrenza   4/10/2018  – C IG ZE424CB193. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
PREMESSO che questa Istittuzione Scolastica intende procedere alla stipula di un contratto per la copertura 
assicurativa degli Alunni e del Personale della Scuola tramite Polizza di Assicurazione a decorrere dal 
4/10/2018 per la durata di 1 anno;   
VISTO l’articolo 36 comma 2 lett. a), del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Contratti sotto soglia” modificato dal D. 
Lgs n. 56/2017 “Disposizioni integrative e correttive al D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50”;   
RILEVATA l’assenza di convenzioni Consip attive per il servizio che si intende acquisire;  
VISTA la legge 7 agosto 1990 n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii; 
CONSIDERATO che l’acquisto del servizio in oggetto ha un valore circa di € 8.000,00 e pertanto rientra nel 
limite indicato nell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Contratti sotto soglia” modificato 
dal D. Lgs n. 56/2017 “Disposizioni integrative e correttive al D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50”; 
CONSIDERATO che  ai sensi dell’art. 34 D.M. n. 44/2001 al di sotto di € 10.000,00 è consentito l’affidamento 

diretto da parte del Responsabile del Procedimento;  

VISTO  il Regolamento d’Istituto per l’acquisizione in economia di lavori, servizi e forniture, approvato 

con delibera del Consiglio d’Istituto n. 3 del 15/01/2016; 

VISTA  la delibera del Consiglio d’Istituto del 12/02/2018 con la quale è stato approvato il Programma 

Annuale 2018; 

SENTITO  il DSGA per quanto concerne l’attestazione della copertura finanziaria; 

VISTO  il CIG n. ZE424CB193 acquisito da questa Stazione Appaltante; 

VISTA  la proposta competitiva presentataci dall’Agenzia AMBIENTE SCUOLA s.r.l. di Milano; 
CONSIDERATO che l’operatore al quale si intende affidare il servizio di assicurazione possiede tutti i requisiti 
di carattere generale nonche’ tecnico professionale di cui l’Istituto richiede il possesso; 
CONSIDERATO che il miglior prezzo proposto dall’Agenzia AMBIENTE SCUOLA s.r.l. di Milano nell’opzione 
D prevede una revisione al ribasso di massimali che si ritiene non vada ad inficiare l’efficacia della Polizza; 

 
DECRETA 

 
ART. 1 -  Si decreta l’avvio della procedura di affidamento diretto del servizio assicurativo.   
ART. 2 - L’affidamento diretto del servizio assicurativo all’Agenzia AMBIENTE SCUOLA s.r.l. di Milano viene 
deliberato tenendo conto della qualità della prestazione e del servizio offerto, della corrispondenza di quanto 
prestato alle esigenze della stazione appaltante e della convenienza del prezzo in rapporto alla qualità della 
prestazione. 



In particolare: 
1) L’ Agenzia AMBIENTE SCUOLA s.r.l.di Milano, che gia’ gestisce il servizio assicurativo in scadenza, 

ha fornito all’Istituto scolastico nell’a.s. 2017/18, tramite la modalita’ di gestione sinistri on-line, un 
servizio efficace e vantaggioso in termini di qualità/prezzo; 

2) L’ offerta assicurativa dell’Agenzia AMBIENTE SCUOLA s.r.l. di Milano prevede l’opzione D (premio 
pro-capite € 6,40) con revisione al ribasso di massimali che si ritiene non vada ad inficiare l’efficacia 
della Polizza e riduzione  del relativo premio; 

3) L’offerta assicurativa dell’Agenzia AMBIENTE SCUOLA s.r.l. prevede altresì ulteriori servizi in grado di  
semplificare tutte le procedure di gestione della polizza: fatturazione elettronica, assistenza 
personalizzata, accesso veloce alle coperture assicurative, procedure amministrative agevolate, 
assistenza clienti 24 ore su 24, raccomandate fax-web, denuncia sinistri on-line, comunicazione diretta 
famiglia-Agenzia assicurativa, convenzione con il Consorzio ottici italiani.  

ART. 3 - Il costo della polizza pro-capite per alunni e operatori e’ di € 6,40.  
ART. 4 - Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016, viene individuato Responsabile Unico del procedimento il 
Dirigente Scolastico di questo Istituto, Fraticelli Francesca.  
ART. 5 - La presente determinazione a contrarre sarà esposta all’Albo e pubblicata sul sito web dell’Istituto. 
 
                                                                                             Il Dirigente Scolastico 
          Francesca Fraticelli  

    Documento informatico firmato digitalmente da FANCESCA FRATICELLI  

                                                                                                                                            ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

 


